Capitulū Sextum

tatem. dicit b̄fs. ang. q̄ modus diligēdi deū est ut diligat ex toto corde. hoc intelligitur sic diligatur quanticunq; diligi p̄t quod pertinet ad modū qui suemit mensurę. Sic igit̄ interior actus charitatis habet rōem finis. quia ultimū bonū homis cōsistit in hoc q̄ inhereat deo. Exteriores autē actus charitatis ut bneficiencia. et h̄mōi. sunt ad finē. et ideo cōmēsus randi sunt sūm̄ charitatē et rōnē. Sciendū etiā q̄ cū dicitur deū diligi ex toto corde. intelligit suari ista totalitas. ut modus totalitatis refetur ad rem dilectā. ut sc̄z tortū q̄ p̄tin̄ ad deūm diligat. Dele etiā ad diligentē. vt. s. q̄s diligat sūm̄ tortū suū posse. et omnia ordiner ad dei dilectionē. et sicut d̄z et p̄t illud suari. Sed si ista totalitas importat modū diligentis adeq̄ tum modo rei dilecte. sic impleri non p̄t. quia hoc esset infinite diligere eum. cum infinitum sit diligibilis h̄c creature sit finita.

Quod sit magis .§. III
meritorii diligere deūz v̄l prōximū. Ad quod responderetur sūm̄ beatū thomā. q̄ si vtraq; dilectio consideretur sc̄orū. dilectio dei est magis meritoria. Dele. n. ei merces. ppter seip̄z quia ultima merces est frui deo in q̄d tendit dilectionis motus. Si autē intendat ista cōparatio ut dilectio dei accipiat sūm̄ q̄d sol' diligat. dilectio primi. sūm̄ q̄ prim' diligat. ppter deū sic dilectio primi includit dilectionē dei. Dilectio aut̄ dei nō includit dilectionē prōximi. Sic in isto sensu p̄minet dilectio primi dilectioni dei. Est. n. p̄atio dilectionis dei pfecte. que sc̄z se extendit usq; ad primū ad dilectōz dei imperfectā et insufficientem.

Quid sit magis .§. IIII
meritorii diligere amicū vel inimicū. R̄ndet b̄ns tho. vbi. s. q̄ iste dilectōes p̄nt considerari dupl̄r. vno mō er pte. primi q̄ diligif. alio mō er parte rōnis p̄ quā diligif. Primo mō dilectio amici p̄minet dilectionē inimici. q̄ amicus melior est et maḡ coniunctus. Dñ et materia est maḡ suenies dilectioni. Et ppter hoc actus dilectionis trāsiens sup̄ hanc materię melior ē. Alio mō. dilectio inimici p̄minet dilectioni amici propter duo. Primo q̄r dilectionis inimici solus deus est rō dilectionis. Secundo q̄r p̄supposito q̄rterg diligat ppter deū. dilectio inimici fortior esse oñdit q̄ ad remotiora extēdit animū hoīs. s. usq; ad inimicos. Sic ignis tanto fortior est q̄nto calorē suū ad remotiora diffundit. tanto etiā oñdit dei dilectioni fortior q̄nto ppter ipm̄ difficultiora implem̄. sicut virt̄ ignis tanto ē fortior q̄nto maḡ p̄t comburere materię min' abustibile. sed sic idēz ignis in

sp̄n quiora fortius agitq; in remotiora. ita ec̄ charitas feruēti diligat iunctos q̄ remotos. Et q̄ntū ad h̄s dilectio amicōz et feruentior. et melior est q̄ inimicōz. Q̄ aut̄ dic̄ christ̄ mat. v. Si diligitis eos q̄ vos diligūt quā mercedē hēbitis. Intelligēduz ē p̄ se. i. q̄ cuz diliguntur amici solū ex h̄s. q̄ amici qd̄ videt qn̄ sic amat̄ amici. q̄ ipi soli et n̄ inimici diligut. tūc nō h̄s mercedē dilectio amicōz. Si diligat̄ amici n̄ solū. q̄ amici. h̄s ec̄ ppter deū. tūc est meritoria.

De dilectōe inimici .§. V

corum quō sit intelligendū illud p̄ceptū. Diligite inimicos v̄rōs. h̄es. s. in. c. de dilectione primi. H̄s hic notāda sum̄ septē que valēt ad oñdendū q̄ n̄ est ita difficile diligere inimicos sicut qdā creditur n̄ est dedecus h̄s honor. Et pri mū est status inimici eius q̄ inuriat̄ est et nō vult satisfacere. est em̄ sp̄nalt moriūs. Ipse em̄ in se q̄i man̄ iniecit cuī inuriā fec. sap. xvi. Per maliciā occidit h̄o aīam suā. Crudeliores fuisse vident̄ q̄ christo mortuo n̄ p̄cept̄. q̄ vnu vulnerauerit. q̄s est aut̄ adeo cecus q̄ nō intelligat dedecus non esse. Si quis de inimico mortuo nō vlt se vindicare. Scdm̄ est utilitas inuriie illate. Persecutores. n. n̄fi tribulatiōibus nos pungit. h̄s in futurū fauū nob̄ eterne beatitudinis p̄pant. iux̄ illud ps. Circūdederit me sic apes. Et ecci. Os̄p in temp̄ sustinebit patiens. et postea redditio iocunditat̄. Tertū est q̄ dilectio inimicōz est utilior nob̄ q̄ amicōz. q̄ valet ad sanandū pct̄. B̄tis aug. Ego ad dilectōz inimicōz vos moneo. q̄ ad sanādūm vulnera pct̄z nullū medicamentū effica cius esse cognosco. Quātū. n. fac ad pfectōez bonitatis. ut p̄t math. v. Post illud diligite inimicos. Etōre pfecti sic p̄t vester ic. Quartū quia est gratior luc. vi. Post illud diligite inimicos. subditur. Et eritis filiū altissimi. H̄s aug. Quanta grā p̄ nos fui digni nō sum̄ et inimicōz dilectōe filiū dei efficiuntur. Cris. Nihil sic deo placabilē facit sic malignis et ledentib⁹ eē placabilē. Et p̄ cōseq̄ns dyabolo est molestior q̄r maḡ se p̄ h̄s h̄o elongat ab eius similitudine. q̄ obstinato odio h̄oiez p̄seq̄t. Quintū ē q̄ h̄mōi dilectio id q̄d vestruēdū est i inimico. maḡ destruit q̄s aliquid aliud. Ipa. n. est ignis inimiciam in inimico adnihilā. vnde d̄z. Si esurient inimicus tuus ciba illū ic. Cris. Om̄is inimicicia bñficioz assiduitate p̄ficitur. Sei x̄tum ē. q̄r nō potes nocere inimico q̄n tibi noceas. Aug. Q̄ malicia tua alteri nō noceat fieri potest. sed q̄d tibi non noceat fieri nō potest. Solū ex h̄s q̄ odī portat fib̄p̄i multū nocet q̄r et peccat et ēmissionē pct̄z. p̄teritā euacuat quo ad fructū. Dñ d̄z te p̄. dist. iiq. dic̄ tibi de. Dimitte et dimittetibi. dimisi prius dimitte

Titulus Sextus

vel postea, quia si nō dimiseris renocabo te, et
quicqđ dimiserā replicabo tibi. Talis est filius
illi qui ex bꝝ alioꝝ scidit sibi tunicaꝝ ipse gla-
dio seipm interficit. l. odi. **S**eptimū ē dei imi-
tatio. Ecc. xxi. **I**nagna est gloria sequi dñm q̄
inuriatus est tibi. magis deū q̄ te offendit, et m̄
ipse patiens ē. **H**ęc exēplū christi in cruce pen-
tentis considerandū. l. pe. q̄. Christus passus est
p nob̄ t̄c. vt seqmī vestigia eius q̄ cū patere
tur t̄c. **H**ęc orabat in cruce p crucifixoribꝫ dicēs
Pater ignosce t̄c. Et m̄ om̄e genus inuriarū
tunc sustinuit. In substantia vi sibi ablata et
plus in matre detra. in fama et honore ablatis
p contumelias. in persona. in vita. ḡ christū seq̄re
inimicos diligens. De amore q̄ est passio mul-
ta hales. s. in. s. pre. et de proprietatibꝫ eius q̄
possunt conuenire dilectioni.

De gaudio inq̄ntū est acus interior chari-
titatis. Capitulum septimū.

Ost principalem
actum charitatis qui est dilectio.
videndū est de alijs actibꝫ interio-
ribus q̄ sunt gaudiū et pax. Et de exterioribꝫ
sc̄ beneficia et misericordia que etiā est actus
interior eius. dictū est. s. in tractatu de iusticia
De gaudio p̄mo videndū ē. Et sciendū q̄
gaudiū non est virtus. quod pat̄ et hoc. q̄ nō
conniverat inter virtutes theologicas. nec mo-
rals nec intellectuales. sed est actus virtutis.
Vnde cōnumerat ab aplo ad gala. v. Inter
fructus spiritus qui sunt actus virtutis. Hoc
autē sic declarat b̄s tho. se. se. q. xxvii. Virtus
est habitus quidā operatiūs. et ideo fīm pro
priam rōem habet inclinationē ad aliquē actū
Est autē contingens ex uno habitu p̄les actū
eiusdem rōnis ordinatos puenire. quoꝝ vn̄
sequit ex altero. Et quia posteriores actus nō
pcedunt ab habitu virtutis nisi p actū priorē
inde est q̄ virtus nō diffinitur nec denominatur
nisi ab actu priori. quis etiā alio actu ab ea
sequantur. Manifestū est autē ex his q̄ dicta
sunt sup̄ de passionibꝫ q̄ amor est prima affes-
cio appetitivae potentie. ex qua sequit et deside-
rium et gaudiū. Et ideo idem habitus virtutis
est qui inclinat ad diligendū et desiderandum
bonum dilectū et gaudendū de deo. Sed quia
dilectio inter hos actus ē prior. inde est q̄ vir-
tus nō denominatur a gaudio vt a desiderio. s. a
dilectione et dicitur charitas. Sic ergo gaudiū
non est alioꝝ virtus a charitate distincta. s. ē
quidā actus seu effectus eius. Ex causeuit
gaudiū ex charitate sic declarat b. tho. vbi sup̄.
ex amore pcedit gaudiū et tristitia. sed contra-
rio modo vt dictū est supra. Gaudiū enim ex
amore causat. Del p̄sp̄ presentiā boni ama-
ti. Del p̄pter hoc etiā q̄ ipsi bono amato p̄p̄

bonum ē inest et conservatur. Econtrario autē
ex amore sequitur tristitia. vel ppter absentiam
amari. vel ppter bꝫ q̄ his cui bonū volum. suo
bono priuat aut alioꝝ malo d̄primit. Charitas
autē est amor dei cui bonū immutabile est. q̄
ip̄ est sua bonitas. Et ex bꝫ q̄ amat. est i amā
te p nobilissimū sui effectū fīm illō. l. ioh. iiij.
Qui manet in cha. in dō ma. et de in eo. quis
ēm in via nō sit p̄ns p speciei visionē. est m̄ p̄
sens p ḡe in p̄mitatōe. Dū b. aug. dīc q̄ sic cor
pus nō vivit nisi anima p̄nte. ita nec anima. s. p
grām nisi deo p̄sente. de pe. dist. i. resuscitatus.
Dix gaudiu sp̄iale q̄d est ex charitate h̄eat
admiratā tristiciam. N̄ndet be. tho. vbi. s. q̄ ex
charitate causa duplex gaudiū de deo. Dñus
quidē principale q̄d ē p̄p̄ charitatis q̄. s. gau-
demus de bono diuino in se considerato. Et tau-
le gaudiū p̄missionē tristicie nō patit. sic nec
illud bonū de q̄ gaudem⁹. p̄t aliquā mali ad-
mirationē halere fīm illud sap̄. viij. Non habet
amaritudinē queratio illius. s. sapie diuine.
Et ideo apls dicit ad phil. iiij. Gaudete in do-
mino semp. Aliud est gaudiū charitatis quo
quis gaudet de bono diuino. fīm q̄ participat a
nobis. Hec autē p̄cipatio p̄t impediri p̄ aliquā
contrariū. Et ideo ex hac pte gaudiū charitatis
p̄t habere p̄missionē tristicie p̄t aliquā trista-
tur de eo q̄d repugnat p̄cipationi diuini bo-
ni. vel in nobis vt in primis. quos tanq̄ nos
ip̄os diligimus. Fletus. n. pro primo vel pro
seipso nō est nisi de aliquā malo. Q̄mē autē malū
importat defecit p̄cipatio slimi bōi. flet⁹ ec
hui⁹ incolatus p̄ dilectione patrie pcedit ex eo
q̄ vita p̄ns impedit nos a p̄fecta p̄cipatione
glorie. Et iō charitatis gaudiū h̄mōi p̄t hal-
re admirationē tristicie. Primū m̄ gaudiū me-
lius est et pcedit ex charitate. Sc̄m p̄t pceder-
re etiam ex spe fīm illud. Spe gaudentes. ad
romāos. iij. **D**e plenitudine gaudiū. vīz. s.
gaudiū sp̄iale ex charitate causati possit ipse
tri. Ad q̄d iñdīz b. tho. vbi. s. q̄ ex parterei qua
gaudet id est de deo. vt sic m̄ deo gaudeat. qui
tum dignū est ea regaudere. Sic in creatura nō
potest esse gaudiū plenū. sed solū gaudiū dei
est plenū de seipso. q̄ gaudiū ei⁹ est infinitū. et
hoc > dignū infinite bonitati ei⁹ est. Cuiuslibet
autē creature gaudiū opt̄ esse finitū. Et pte at
gaudentis sic p̄t esse gaudiū plenū in creatura
Gaudiū. n. compat̄ ad desideriū sic quies ad
motū. Est autē quies plena. cū nil restat de mo-
tu. Dū tunc ē gaudiū plenū cum nil restat de
desideriū. Et quia t̄gdiū in hac vita sum⁹ nō
quiescit in nobis desideriū motus. quia adhuc
restat q̄ magis deo appropinq̄mus per gloriam.
Sed quando iam ad beatitudinē puentū fue-
rit p̄fectam. nil desideriū restabit. quia erit
dei plena fructuū in qua h̄o obtinebit quicqđ

Capitulū Octauuz

eriam circa alia bona desiderauit sicut illud ps. cij
Qui replet in bonis desideriū tuū. Et iō qeser
desideriū non solū quo desideram' teū. sed etiā
erit omniū desideriorū quies. ideo hīc nō ē ple
num desideriū nostū. sed solū gaudiū bōtōrū est
pleniū et supplenū. qz plus obtinebūt qz de
siderare sufficerent. Non. n. in cor hōis ascē
dit qz prepauit diligentibz se deus. vt d. s. cor.
ij. Et hoc est qd dicit lūc. vi. **D**ensurā bonam
confertā et superfluentē dabunt in finū reſtrū
Quia tamē nulla creatura est capar gaudiū de
teo ei condigni. inde est qz illud gaudiū omni
modo pleniū non cadit in hominē sed post hō
intrat in ipm sicut illud mat. xv. Intra in gau
dium dñi tui. Item cum puenit fuerit ad be
atitudinē. vniusquisqz atingit terminū sibi p
firum ex pdestinatōe diuina. nec restabit ulter
ius quo tendat. Quis in illa terminatōe vni
pueniat ad maiore gradū qz ali'. Et iō vnius
cuiusqz gaudiū pleniū erit ex pte gaudēt quia
vniuersusqz desideriū plene querabit. Nū gau
dū vni' erit maius gaudio alterius. proptē ple
nōrem. participatōe beatitudinis. Istud tamē
gaudium beatōrū non est gaudiū passionis. qd
est cum trāsmutatōe corpali ut in aliis passi
onibus. nec priuet ad sensitiā partem sed in
tellectuā id est voluntariē.

Gaudiū uestrū .§. I
nemo tollet a vobis. dixit christ' loqns de gau
dio supne fruitionis. qz beati vndiqz circūdan
tur. Apoc. xvi. Euge sue bone et fidel' ic.
intra in gaudiū dñi tui. Istud gaudiū puenit
a sex pte sicut illud in sumā. Primo a sup
na maiestate. job. vi. Iter videlv et os et gau
debit cor vestrū. Hoc autē gaudiū erit tripliciter
Primo ex visa diuinitate. Secundo. Istud ē rex
gaudiū quod non de creatura sicut de creatorē cō
cipitur. Secundo ex aspecta humanitatē. Eccl. xi.
Delectabile est oculis tuis videre solē. i. xpm.
Tertio ex intellectu nature diuine vnde cum
humana. vnde natura nra exaltat. sicut gau
dient homines de exaltatōe suorū fratnū. Secundo
pcedit illud gaudiū a loci amēnitatē. Et b. tri
pliciter. videlz ex eius claritate. ex ei' puritate
ex eius latitudine et vastitate. Apoc. xl. Quia
tas illa non eget sole ic. Tertio. qz isel qz
magna est tom' dei ic. Apoc. xiiij. Sine macu
la sunt aīi thronū dei. Tertio pcedit illud gau
dium ex societate. et b. tripliciter. Et eius mltitū
dine. Apoc. vij. Vidi turbā magnā quā nemo
dimicaret poterat. Ex eius nobilitate. qz om̄s
erunt reges et regine. Apocalip. Fecisti nos
deo nro regnū ic. Et de qlibet anima sc̄tā. psal.
Eftit regina a terris tuis. Ex eius charitate
intima. esa. xxii. dic dñs. Cui' ignis est in syo.
et caminus eius in hierlm. Quartopcedet

tandem a corporis pfectionalitate. et b. qdriplē
Ex speciositate vel claritate. subtilitate. agilis
tate et impassibilitate que omnia notat apis
i. ad cor. iv. ibi. Seminalis animale. surget spi
rituale ic. Quinto pcedet ab inferni vasti
tate. et b. tripliciter. Cum ex euasione ei' cum me
trissent. Enī ex diuine iusticie in illis execuē
ps. lvij. Letabif iustus cuī vident vindictam
ic. Cum de demonū alligatōe ne tibi noceant
Dixit pcedet a mūdi qlitate. et b. tripliciter
Primo ex remotione. Apoc. Vidi celum no
uum et terrā nouā ic. Secundo qz omnia erūt
eis subiecta ad nutū. Tertio qz ex omibz speci
labint glāiam dei in illis ic. Et quia gaudiū
est vna ex passionibz. de pluribz alijs primenti
bus ad gaudiū inq̄stum gaudiū est passio. vi
de sūf in tractatu de passionibz.

De pace inq̄ntum est actus interior char
titatis et quomō differt a concordia. La. viij.

Per est aliū actus
interior pcedens a charitate et in
cludit concordia. et vlt̄a hoc addit
vniōem appetituā vnius appetens. Propter
declaratōe dicit b. tho. se. se. q. xxx. art. i. qz vbi
est par ibi est concordia. nō tamē vbi cunqz est
concordia est par si nomine pacis prie sumat.
Concordia em prie est ad alterū inq̄ntum
se diuersorū cordū volūtates sit in vni cōsen
sum pueniunt. Cōtingit etiā vni' hōis cor
tendere in diuersa duplē. Uno qdem mō sicut
diuersas potentias appetituas. Sic appetitus
sensitū plerungz tendit in contrarium. appe
titus rōnalis. sicut illud gal. v. Caro cōcupiscit
aduersus spm. Alio mō inq̄ntū eadē vis app
petituā in diuersa appetibiliā tendit que simul
asse qui non p. vñ necesse est esse repugnatiaz
motū appetitus. Uno autē hōis motuū est
de ratiōe pacis. Non. n. hōis cor pacatum qz
diu vult. et si hōeat aliquid quod vlt. adhuc tamē
restat ei aliquid volēndū qd si halere non p.
Hoc autē vnius non est de rōne concordie. vnde
concordia importat vniōem appetituū diuerso
rum appetentiū. Par autē sup hanc vniōem im
portat enā vniōem appetituū vni' appetent.
et sic paci opponit duplex dissensio. s. dissensio
homis ad seipm. et dissensio homis ad alterū
Concordie autē opponit hec sola sc̄da dissensio
Onde concordia p. esse ptoz in malo. Et par
proprie nō nisi bonoz. esa. lvij. vel. lxvj. vbi ē
eadem auēras. nō est par imp̄s. Et autē
triplex genus pacis. s. rōnalis. sp̄ialis et eterna
lis. Dec pnt notari ibi job. xiiij. Dacē relinq
vobis. s. eternā. Dacē meā to vob. s. sp̄iale.
Non quomō mūdus dat tempalē pacem. p. guereras
oppressam et multa mala. nō sic christus. sed p.

Titulus Sextus

orationes et una opa. **D**icit apłs. i. ad thimo. q
vult in ecclia orationes fieri pro pace. **P**ossunt
eriam pdicere paces notari in ps. **L**oquet doſ
minus pacē in plebeū suā. quo ad tpale quas
dat quando ppłus est suus p mandatorū obſe
uationez. **E**t sup sanctos suos q ad pacē et
nalem quam hñt soli sancti in patria. **E**t i eos
qui ouertunt ad cor q ad spūalem. **P**ax tpal
de qua dicitur. q. mach. i. **A**periat deus cor nostruſ
in lege sua et in pceptis suis et faciat pacem. p
turbat p tiram q est inter vñi et alterum. et p
ſeditionem que est inter vñā ptem ciuitatē et
aliam. et bellū quod est inter ciuitatē et ciuitatē
Pax spūalis debet esse cum deo. Job. **H**abete pacem
cū eo subiiciendo voluntatē tuam ei et
penitendo de peccatis cū primo. Apłs. Si fieri
potest qd ex vobis est. cum omnib⁹ homib⁹
pacem hñtes. **L**uz seipo. ad plit. iii. **P**ar dei
que exuperat omnē sensuſ. custodiet corda re
stra. **D**e eterna dicit i psal. **D**osuit fnes tuos
pacem ic. **D**ec excludit triplex bellū quod est
in mundo etiā in sanctis. **D**rimū est in corpe
vbi bellant ad inuicē calidum contra frigiduſ
et siccum et humidū. et ecōuerso. exq tandem
corpus deſtruiſ. **S**cđm ē quo caro concupiſcit
aduersus spiritu. **L**ertiūz est diuersa pñ
opinio num. **B**rūs aug. Quot homies. tot opinio
es in una et eadem diuersorū morum. **P**oeta. pe
ccatoribus mores tot sunt qd i orbe figure. **V**el
le ſuum cuiqz eſt. nec voto viuitur uno. **P**er
fus. **D**ec in paradiſo nulla infimitas vel cor
ruptio. nulla tentatio. nulla diuersitas opinio
num vel voluntatum.

De pace quomodo .§. I

est effectus seu actus charitatis et non virtus
specialis. **P**rimo pñ er illo psal. **P**ar mltā di
ligentib⁹ legem tuā ic. **D**eo cuius declaratiō
dicit brūs i th. vbi. s. q̄ rōne pacis est dupler
vnio. quia vna est fm ordinatiō. in propriorū
appetitu in vnum. alia est fm vniōne app
etitus pñ cū appetitu alteri. **E**t vtrāqz vniō
nem efficit charitas. **P**rima quidem fm qd
deus diliget ex toto corde vt. s. omnia referam
in ipm. **E**t sic oēs appetitus nři in vñi ferunt
Aliam pñ diligim⁹ primos nrōs sic nosmet
ipſos. Erquo contingit q̄ hō vult impleri vo
luntatez pñimi ſicut ſugpius. **E**t ppter b inter
amicabilia vnum ponit identitatis electōnis
dilectionis. vt patr. ir. eth. **E**t tullius de amici
zia dicit. q̄ amicop̄ est idem velle et nolle.

Secundū ſez q̄ non sit virtus. ſic probat le
tho. cum omes actus ſe inuicem conſequunt
fm eandem rationē ab agente procedēs. om
nes hñmī actus ab una virtute pcedunt. nec
habent ſinguli ſingulas virtutes a quib⁹ pro
cedant. vt pñ in rebus corporalib⁹. q̄ enim